PAGE
2

УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации Краснокамского муниципального

района
от 15.03.2011  № 54
У С Т А В

МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

«УПРАВЛЕНИЕ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА»

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОКАМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Муниципальное казенное учреждение «Управление капитального строительства» администрации Краснокамского муниципального района (сокращенное наименование – МКУ «УКС» администрации Краснокамского муниципального района), именуемое в дальнейшем Учреждение, создается путем изменения типа существующего Муниципального учреждения «Управление капитального строительства» созданного по Постановлению Главы администрации г.Краснокамска от 21.04.1993 № 67 «О создании муниципального предприятия «Управление капитального строительства» при администрации г.Краснокамска».

Учреждение создается согласно постановлению Главы администрации Краснокамского муниципального района от 15.12.2010г. № 357 «Об утверждении порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных казенных учреждений Краснокамского муниципального района», изменение типа бюджетного учреждения на казенное учреждение.
Учреждение сохраняет свои функции заказчика-застройщика по проектированию, строительству, капитальному ремонту при осуществлении строительства объектов жилья, социальной сферы и прочих объектов. Учреждение является полным правоприемником муниципального учреждения «Управления капитального строительства» администрации Краснокамского муниципального района.
1.2.
Учредитель Учреждения – Краснокамский муниципальный район в лице администрации Краснокамского муниципального района (далее по тексту - Учредитель). Адрес Учредителя: Россия, 617060, Пермский край, г.Краснокамск, проспект Маяковского, 11.
1.3 Учреждение является юридическим лицом, имеет самостоятельный баланс, лицевые счета, открытые в территориальных органах федерального казначейства или финансовых органах муниципального образования печать установленного образца, штамп, бланки со своим наименованием. Учреждение вправе заключать от своего имени договоры, приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести  ответственность, быть  истцом и ответчиком в суде.
1.4.
Учреждение отвечает по своим обязательствам в пределах, находящихся в его распоряжении денежных средств. При недостаточности денежных средств по обязательствам Учреждения отвечает Учредитель.

1.5.
Учреждение в своей оперативной деятельности подчинено непосредственно заместителю Главы муниципального района, курирующего вопросы развития инфраструктуры и управления ресурсами, который осуществляет подбор руководителей, вносит представление о поощрениях и взысканиях, определяет направление деятельности учреждения и осуществляет контроль, утверждает внутренние документы учреждения, а также совершает другие действия в соответствии с Уставом.

1.6.
Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим законодательством, правовыми актами органов местного самоуправления, настоящим Уставом.
1.7. Юридический адрес Учреждения:

617060, Пермский край, г.Краснокамск, проспект Маяковского, 11.

II. ЦЕЛИ И ПРЕДМЕТ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
2.1.
Целью и предметом создания Учреждения является выполнение функций заказчика-застройщика, генерального подрядчика и генерального подрядчика, по проектированию, строительству, капитальному ремонту, текущему ремонту при осуществлении строительства объектов жилья и социальной сферы, коммунального строительства и прочих объектов за счет любых источников финансирования.
2.2. Организует строительные работы с целью реализации муниципальных инвестиционных программ.
2.3. Проводит работу по повышению эффективности бюджетных капитальных вложений, а также сокращению продолжительности инвестиционного цикла.
2.4. Участвует в формировании муниципального заказа по направлению своей деятельности и обеспечивает освоение капитальных вложений по объектам строительства и ремонта.
2.5. По поручению администрации района заключает договоры на выполнение муниципального заказа по выполнению строительно-монтажных, ремонтных, проектно-изыскательских работ, в пределах выделенных объемов капитальных вложений.
2.6. Участвует в приемке законченных строительством муниципальных объектов.
2.7. Составляет бухгалтерскую и статистическую отчетность, представляет отчеты в установленном порядке в соответствующие органы.
2.8. Осуществляет контроль за выпуском на линию автотранспорта органов администрации Краснокамского муниципального района и подведомственных им муниципальных учреждений.
2.9. Выполняет функции заказчика по содержанию дорог общего пользования.
2.10. Обеспечивает сохранность техники, находящейся в гараже и контроль за проведением текущего ремонта, технического обслуживания автотранспорта органов администрации Краснокамского муниципального района и подведомственных им муниципальных учреждений.
2.11. Учреждение выполняет функции по содержанию и ремонту зданий, сооружений и оборудованию автогаража МКУ «УКС» в пределах выделенных бюджетных ассигнований.
III. ИМУЩЕСТВО И ФИНАНСЫ УЧРЕЖДЕНИЯ
3.1.
Имущество Учреждения образуется из имущества переданного комитетом имущественных отношений администрации Краснокамского муниципального района и закрепляется за Учреждением на праве оперативного управления. Имущество Учреждения является муниципальной собственностью.

3.2.
Источниками формирования имущества и финансовых ресурсов Учреждения являются:

- бюджетные средства;

- имущество, переданное Учреждению на праве оперативного управления;
3.3. Полученный доход, от иной приносящий доход деятельности, поступает в бюджет Краснокамского муниципального района
3.4. Учреждение владеет, пользуется закрепленным за ним имуществом в соответствии с его назначением, настоящим Уставом, законодательством Российской Федерации.

3.5. Учреждение не вправе отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за ним имуществом, в том числе сдавать в аренду, отдавать в залог, передавать во временное пользование.
3.6. При осуществлении права оперативного управления имуществом Учреждение обязано:
· эффективно использовать имущество;
· обеспечивать сохранность имущества и использование его строго в соответствии с целями создания;
· не допускать ухудшения технического состояния имущества, это требование не распространяется на ухудшения, связанные с нормативным износом этого имущества в процессе эксплуатации;
· начислять износ на основные фонды.
3.7. Имущество, закрепленное за Учреждением на праве оперативного управления, может быть изъято как полностью, так и частично исключительно в следующих случаях предусмотренных действующим законодательством:
· при принятии решения о ликвидации Учреждения;
· при нарушении условий, предусмотренных пунктом 3.5. настоящего Устава;
-
в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством и правовыми актами органов местного самоуправления администрации Краснокамского муниципального района.
Изъятие и (или) отчуждение имущества производится комитетом имущественных отношений администрации Краснокамского муниципального района.
IV. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ УЧРЕЖДЕНИЯ
4.1.
Учреждение строит свои отношения с государственными, муниципальными органами, другими предприятиями, учреждениями, организациями и гражданами во всех сферах на основе заключаемых договоров, соглашений, контрактов. Учреждение свободно в выборе предмета, содержания, формы договоров и обязательств, любых других форм  хозяйственных взаимоотношений, которые не противоречат действующему законодательству и настоящему Уставу.
4.2.
Финансирование хозяйственной и производственной деятельности Учреждения осуществляется на основе бюджетной сметы. Смету составляет Учреждение и утверждает Администрация.

4.3.   За деятельность приносящей доход, Учреждение взимает плату на основании тарифов утвержденных Учредителем.
4.4. Учреждение вправе:
4.4.1. по согласованию с Учредителем приобретать или арендовать основные и оборотные средства за счет имеющихся у него финансовых ресурсов;
4.4.2. осуществлять внешнеэкономическую деятельность в соответствии с действующим законодательством и настоящим Уставом;
4.4.3. устанавливать для своих работников дополнительные отпуска, сокращенный
рабочий день и иные социальные льготы в соответствии с действующим законодательством;
4.4.5. в установленном порядке определять размер средств, направляемых на оплату труда работников Учреждения, на техническое и социальное развитие в пределах сметы;
4.4.6. осуществлять приносящую доходы деятельность, а именно оказывать услуги по выполнению функций заказчика, заказчика-застройщика, генерального подрядчика и строительного контроля.
4.4.7. привлекать граждан для выполнения отдельных работ на основе срочных трудовых договоров, договоров подряда, других гражданско-правовых договоров, а также контрактов;
4.4.8. осуществлять сделки, соответствующие целям  и предмету деятельности Учреждения, в том числе заключать договоры на выполнение функций:
- заказчика по проектированию, строительству, капитальному ремонту, текущему ремонту и содержанию дорог общего пользования;
- заказчика-застройщика по проектированию, строительству, капитальному ремонту и текущему ремонту;
- генерального подрядчика по проектированию, строительству, капитальному ремонту и текущему ремонту;

- строительного контроля (технического надзора) за проектированием, строительством, капитальным ремонтом и текущим ремонтом;
4.4.9.  планировать свою деятельность и определять перспективы развития исходя из основных экономических показателей, наличия спроса на выполняемые работы, оказываемые услуги, производимую продукцию.
4.5.     Обязанности Учреждения:
4.5.1. осуществлять свою деятельность строго в соответствии с действующим законодательством, настоящим Уставом;
4.5.2. нести ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации;
4.5.3. обеспечивать гарантированные действующим законодательством минимальный размер оплаты труда, надлежащие безопасные условия труда и меры социальной защиты Работников Учреждения;
4.5.4. обеспечивать своевременную и в полном объеме выплату работникам заработной платы и проводить ее индексацию в соответствии с действующим законодательством;
4.5.5. обеспечивать своим работникам безопасные гарантированные условия труда и меры социальной защиты, а также нести ответственность в установленном порядке за ущерб, причиненный их здоровью;
4.5.6. осуществлять оперативный и бухгалтерский учет результатов финансово- хозяйственной и иной деятельности, вести статистический учет и отчетность, представлять в установленные сроки отчеты Учредителю и другим органам в соответствии с действующим законодательством и правовыми актами органов местного самоуправления. За ненадлежащее исполнение обязанностей и искажение государственной отчетности должностные лица Учреждения несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
4.5.7. представлять Учредителю по его требованию необходимую сметно-финансовую документацию в полном объеме утвержденных форм и по видам деятельности;
4.5.8. выполнять государственные мероприятия по гражданской обороне и мобилизационной подготовке в соответствии с действующим законодательством и нормативными правовыми актами органа местного самоуправления;
4.5.9. принимать меры к обеспечению сохранности муниципального имущества, переданного муниципальному учреждению в оперативное управление;
4.5.10. обеспечивать приемку выполненных работ и оценку их качества в соответствии с действующим законодательством в области градостроительства, условиями заключенных договоров, а также осуществлять текущий контроль за сроками и качеством выполнения работ подрядными организациями;
4.5.11. сохранять документы по личному составу, после прекращения деятельности учреждения передать их на хранение в установленном порядке;
4.5.12. хранить по месту нахождения Руководителя:
-  учредительные документы Учреждения, а также изменения и дополнения, внесенные в учредительные документы Учреждения и зарегистрированные в установленном порядке;
-  решения Учредителя о создании Учреждения.
-  перечень имущества, передаваемого Учреждению  в оперативное управление, а также иные решения, связанные с созданием Учреждения;
- документы, подтверждающие государственную регистрацию Учреждения и права Учреждения на имущество, находящееся на его балансе;
-  внутренние документы Учреждения, положения о филиалах и представительствах Учреждения;
-  решения Учредителя, касающиеся деятельности Учреждения;
-  аудиторские заключения, заключения органов финансового контроля;
- иные документы, предусмотренные федеральными законами и иными нормативными правовыми актами, Уставом и внутренними документами Учреждения, решениями Учредителя и руководителя Учреждения.
4.6. За ненадлежащее  исполнение обязанностей и искажение государственной отчетности должностные лица Учреждения несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации;
V. УПРАВЛЕНИЕ
5.1.     Учредитель Учреждения:
5.1.1. определяет цели, предмет, виды деятельности Учреждения;
5.1.2. определяет порядок составления, утверждения и установления показателей планов финансово-хозяйственной деятельности Учреждения;
5.1.3. утверждает Устав Учреждения, вносит в него изменения, в том числе утверждает Устав Учреждения новой редакции;
5.1.4. принимает решения о реорганизации, изменении вида или ликвидации Учреждения в порядке, установленном законодательством, назначает ликвидационную комиссию и утверждает ликвидационные балансы Учреждения;
5.1.5. заключает, изменяет и прекращает трудовой договор (контракт) с руководителем Учреждения в соответствии с трудовым законодательством и иными, содержащими нормы трудового права, нормативными правовыми актами;
5.1.6. утверждает бухгалтерскую отчетность и отчеты Учреждения;
5.1.7. осуществляет контроль за использованием по назначению и сохранностью принадлежащего Учреждению имущества;
5.1.8. утверждает показатели экономической эффективности деятельности Учреждения и контролирует их выполнение;
5.1.9. утверждает структуру и штатное расписание Учреждения;
5.1.10.  вправе истребовать имущество Учреждения из чужого незаконного владения;
5.1.11.  имеет другие права и несет другие обязанности, определенные действующим законодательством РФ.
5.2. Руководитель Учреждения - начальник управления, назначается на должность и освобождается от должности Главой администрации Краснокамского муниципального района в установленном порядке.
5.3. Учредителем с Руководителем, заключается договор (контракт).
5.4.  Руководитель:
5.4.1. действует на основе единоначалия, осуществляет прием на работу работников Учреждения, заключает с ними, изменяет и прекращает трудовые договоры, применяет к работникам меры дисциплинарного взыскания и поощрения, издает приказы и другие. акты, выдает доверенности в порядке, установленном действующим законодательством РФ;
5.4.2. по согласованию с Учредителем утверждает правила внутреннего трудового распорядка, положение об оплате и стимулировании труда работников;
5.4.3. без доверенности представляет интересы Учреждения в государственных, региональных и местных органах управления и самоуправления, во всех предприятиях, учреждениях и организациях независимо от их формы собственности и организационно - правого статуса, в судебных органах;
5.4.4. в пределах своей компетенции издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками Учреждения, заключает договоры (соглашения, контракты), выдает доверенности, открывает расчетные и другие счета в учреждениях банка..
5.5. Взаимоотношения работников Учреждения и руководителя, возникающие на основе трудового договора (контракта), регулируются законодательством о труде.
5.6. Компетенция заместителей руководителя Учреждения устанавливается руководителем Учреждения. Заместители руководителя действуют от имени Учреждения, представляют его в государственных органах, на предприятиях, в организациях, совершают сделки и иные юридические действия в пределах полномочий, предусмотренных в доверенностях, выдаваемых руководителем Учреждения..
5.9. Взаимоотношения работников и руководителя Учреждения, возникающие на основе трудового договора, регулируются законодательством о труде. Заработная плата (денежное вознаграждение) выплачивается руководителю Учреждения не ранее выплаты заработной платы за соответствующий период лицам, работающим в Учреждении по трудовым договорам;
5.10. Коллективные трудовые споры (конфликты) между администрацией Учреждения и трудовым коллективом рассматриваются в соответствии с действующим законодательством РФ о порядке разрешения трудовых коллективных споров (конфликтов).
5.11. Согласно уставу муниципального образования работники Учреждения не являются муниципальными служащими.
5.12. На работников Учреждения в случае необходимости может быть возложена обязанность хранения служебной или коммерческой тайны. Работники, разгласившие
вопреки трудовому договору служебную или коммерческую тайну, обязаны возместить причиненные Учреждению убытки. Состав и объем сведений, составляющих служебную или коммерческую тайну, а также порядок их защиты определяются руководителем Учреждения в соответствии с действующим законодательством РФ.
VI. ЛИКВИДАЦИЯ И РЕОРГАНИЗАЦИЯ
6.1.
Решение о прекращении деятельности Учреждения принимается Учредителем в виде его ликвидации или реорганизации на условиях и в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

6.2.
При ликвидации и реорганизации, уволенным работникам гарантируется соблюдение их прав в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.3.
Муниципальное Учреждение считается реорганизованным или ликвидированным с момента исключения его из государственного реестра.